
 1

Decreto n. 130 
 

I L   R E T T O R E 
 

Visto  il D.L. n° 580 dell’1 ottobre 1973, convertito con 
modificazioni nella legge n° 766 del 30 novembre 1973; 

 
Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di 

Reggio Calabria, approvato con D.R. n° 390 del 29 giugno 
1995 e successive modifiche; 

 
Visto  il Regolamento elettorale per l’elezione delle 

rappresentanze studentesche in seno agli Organi di 
Governo dell’Ateneo approvato con D.R. n. 124 dell’11 
aprile 2007; 

 
Constatato che è necessario procedere alla elezione per il 

rinnovo per il biennio 2007-2009 delle rappresentanze 
degli studenti in seno agli organi accademici dell’Ateneo 
essendo scaduto il loro mandato; 

 
Viste la nota in data 15 marzo 2006 e 23 febbraio 2007 con le 

quali la Presidenza del Consiglio degli Studenti propone di 
fare svolgere le elezioni per il rinnovo delle 
rappresentanze studentesche in seno agli organi 
accademici contestualmente a quelle indette dal Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca per il rinnovo 
del Consiglio Nazionale Studenti Universitari e cioè nei 
giorni 16 e 17 maggio 2007; 

 
Vista la deliberazione con la quale il Senato Accademico, – 

accogliendo la proposta del Consiglio degli Studenti - nella 
riunione del 21 marzo 2007 ha deliberato di indire per i 
giorni 16 e 17 maggio 2007 (contestualmente al rinnovo 
del CNSU) le elezioni per il rinnovo delle rappresentanze 
studentesche in seno agli Organi collegiali dell’Ateneo, 
approvando, nel contempo, le modifiche al testo del 
relativo Regolamento elettorale; 

 



 2

Visto l’art. 1 del decreto n.07  del 23 marzo 2007 con il quale il  
Preside della  Facoltà di Giurisprudenza individua il 
numero dei rappresentanti degli studenti in seno al 
Consiglio della Facoltà e dei Consigli dei Corsi di studio; 

 
Rilevato che occorre procedere alla ricostituzione della 

rappresentanza studentesca in seno al Consiglio di 
Amministrazione dell’ARDIS essendo decaduto in data 14 marzo 
2007 il relativo rappresentante che ha perduto (per conseguita 
laurea) i requisiti previsti dalla legge regionale 10 dicembre 
2001 n. 34 e che lo stesso non è surrogabile per mancanza di 
altri candidati utilmente posti in graduatoria; 

 
Visto il D.R. n. 462 del 25 ottobre 2005 di indizione della precedente 

elezione  del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio 
di Amministrazione dell’ARDIS e con il quale sono state dettate 
norme interpretative per il coordinamento delle disposizioni 
previste dalla legge regionale n. 34/2001 citata con le 
disposizioni contenute nel Regolamento elettorale universitario 
alla cui osservanza, peraltro, rinvia il 3° comma dell’art. 6) della 
citata legge regionale; 

 
Considerata l’opportunità di confermare le disposizioni di cui al 

richiamato D.R. n. 462/2005; 
 
Considerata, altresì, la necessità di adeguare in via eccezionale 

anche in deroga al vigente regolamento i limiti temporali per la 
regolarizzazione della iscrizione all’anno acc. 2006-2007 a quelli 
previsti dall’Ordinanza Ministeriale per la elezione dei 
rappresentanti degli studenti in seno al CNSU per il contestuale 
svolgimento delle operazione elettorali e per la opportuna 
semplificazione del compito dei seggi elettorali; 

 
Quant’altro visto e considerato; 
 

D E C R E T A 
Sono indette le elezioni dei sotto indicati rappresentanti degli studenti 
per il biennio accademico 2007-2009 ed è convocato il corpo 
elettorale per i giorni 16 e 17 maggio 2007: 



 3

 
- n.1 Rappresentante in seno al Senato Accademico; 
- n.3 Rappresentanti in seno al Consiglio di Amministrazione; 
- n.2 Rappresentanti in seno al Comitato per lo sport universitario; 
- n.1 Rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione 

dell’ARDIS (art. 6 legge regionale n. 34/’01); 
- n.4 Rappresentanti della Facoltà di Agraria in seno al Consiglio degli 

Studenti; 
- n.6 Rappresentanti della Facoltà di Architettura in seno al Consiglio 

degli Studenti; 
- n.6 Rappresentanti della Facoltà di Giurisprudenza in seno al 

Consiglio degli Studenti; 
- n.5 Rappresentanti della Facoltà di Ingegneria in seno al Consiglio 

degli Studenti; 
- n.7 Rappresentanti in seno al Consiglio di Facoltà di Agraria; 
- n.9 Rappresentanti in seno al Consiglio di Facoltà di Architettura; 
- n.5 Rappresentanti in seno al Consiglio di Facoltà di Giurisprudenza 
- n.7 Rappresentanti in seno al Consiglio di Facoltà di Ingegneria 

Rappresentanti in seno ai Consigli dei Corsi di studio: 
- Facoltà di Agraria 
- n.3 in seno al Consiglio di classe 20 – Ambito “Ambiente e  

Territorio Rurale e Forestale”; 
- n.5 in seno al Consiglio di classe 20 – Ambito “Produzioni e 

-  tecnologie Agrarie” 
- Facoltà di Architettura 
- n.7 in seno al Consiglio del CdL Scienze dell’Architettura (Cl.4); 
-n.5 in seno al Consiglio del CdL Costruzione e Gestione 

 dell’Architettura (Cl.4); 
- n.3 in seno al Consiglio del CdL Architettura dei Giardini e 

 Paesaggistica (Cl.4); 
- n.3 in seno al Consiglio congiunto: 

CdL. Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Ambientale  (Cl. 
7); 
CdLS Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Ambientale 
 (Cl.54/S); 

- n.3 in seno al Consiglio congiunto: 
CdL.Storia e Conservazione dei Beni Architettonici e 
 Ambientali (Cl. 4); 
CdLS Conservazione dei Beni Architettonici e Ambientali  



 4

(Cl.10/S); 
- n.3 in seno al Consiglio del CdLS Architettura (Cl. 4/S) ; 
- n.3 in seno al Consiglio del CdLS Architettura (Progettazione 

 Urbanistica) U.E. (Cl. 4/S); 
- Facoltà di Giurisprudenza  
- n.3 in seno al Consiglio CdL Scienze economiche (Cl.28); 
-.n.3 in seno al Consiglio CdL Magistrale a ciclo unico in 

 Giurisprudenza (Cl.LMG/01); 
- Facoltà di Ingegneria 
-.n.5 in seno al Consiglio di classe 8: 

CdL Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio ;  
CdL Ingegneria civile; 

-n.5 in seno al Consiglio di classe 9: 
CdL Ingegneria delle Telecomunicazioni;  
CdL Ingegneria Elettronica 

 
Le elezioni si svolgeranno nei giorni. 16 e 17 maggio 2007. I 

seggi rimarranno aperti dalle ore 08,30 alle ore 19.00 del primo 
giorno e dalle ore 08,30 alle ore 14.00 del secondo giorno. A seguire 
le Commissioni dei seggi procederanno alle operazioni di scrutinio. 
 

Sono istituiti quattordici seggi così dislocati: seggi n° 1, n° 2°, n° 
3 e n° 4 presso la Facoltà di Architettura, seggi n° 5 e n° 6 presso la 
Facoltà di Agraria, seggi n° 7 , n° 8  e n° 9° presso la Facoltà di 
Ingegneria, seggi n° 10, n° 11, n° 12 e n° 13 presso la Facoltà di 
Giurisprudenza. E’ istituito, inoltre, nella città di Lamezia Terme il 
seggio n. 14 nel quale eserciteranno il diritto di voto gli studenti 
iscritti ai seguenti Corsi: 

Gestione tecnica amministrativa in agricoltura 
Produzione animale in area mediterranea 
Produzioni vegetali. 

 
Sono istituiti, inoltre, i seggi n. 15 e n. 16 in siti da definire presso i 
quali eserciteranno il diritto di voto, esclusivamente per la elezione 
del rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione 
dell’ARDIS, gli studenti dell’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria 
e del Conservatorio di Musica “Francesco Cilea” di Reggio Calabria. 
 



 5

Elettorato attivo e passivo 
• L’elettorato attivo per il Senato Accademico, il Consiglio di 

Amministrazione ed il Comitato per lo sport universitario 
spetta a tutti gli studenti regolarmente iscritti all’Università entro 
la data di svolgimento delle elezioni; l’elettorato passivo è 
limitato agli studenti in corso ed ai fuori corso non oltre il secondo 
anno regolarmente iscritti alla data di presentazione delle 
candidature. 

• L’elettorato attivo per il Consiglio degli Studenti ed i 
Consigli di Facoltà spetta a tutti gli studenti, ciascuno per 
Facoltà di appartenenza, regolarmente iscritti all’Università entro 
la data di svolgimento delle elezioni; l’elettorato passivo è 
limitato agli studenti in corso ed ai fuori corso non oltre il secondo 
anno regolarmente iscritti alla data di presentazione delle 
candidature. 

• L’elettorato attivo per i Consigli di Corso di Studio spetta a 
tutti gli studenti regolarmente iscritti entro la data di svolgimento 
delle elezioni ai rispettivi Corsi di Studio; mentre l’elettorato 
passivo è limitato agli studenti in corso ed agli studenti fuori 
corso non oltre il secondo anno regolarmente iscritti al Corso di 
studio prima della presentazione della candidatura. 

 
L’elettorato attivo per l’elezione del rappresentante in seno al 
Consiglio di Amministrazione dell’ARDIS spetta a tutti gli 
studenti regolarmente iscritti all’anno accademico 2006-2007 
all’Università Mediterranea, all’Accademia di Belle Arti di Reggio 
Calabria ed al Conservatorio di Musica “Francesco Cilea” di Reggio 
Calabria. 
L’elettorato passivo per il predetto organo è limitato agli studenti 
regolarmente iscritti in corso e non oltre il primo anno fuori corso. 
 

 
L’ufficio elettorale cura la redazione degli elenchi degli elettori 

completi di generalità, data e luogo di nascita. Per essere ammesso al 
voto lo studente deve esibire valido documento di riconoscimento. Lo 
studente che, pur avendone diritto, non risulta incluso negli elenchi 
dei votanti, può esercitare il diritto di voto esibendo, fino alla chiusura 
delle votazioni, una dichiarazione di iscrizione rilasciata dalla 
Segreteria studenti della Istituzione alla quale appartiene. 



 6

Le candidature per ciascun organo universitario devono essere 
raggruppate in liste comprendenti un numero di candidati non 
superiore a quello da eleggere, né inferiore ad un terzo e presentate 
da almeno 100 (cento) studenti elettori per le rappresentanze in seno 
al Senato Accademico, al Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, al 
Consiglio di Amministrazione dell’ARDIS, al Comitato per lo sport 
universitario; da 75 (settantacinque) studenti elettori per gli altri 
organi ad eccezione dei Corsi di studio con meno di 100 iscritti per i 
quali il numero minimo di firme richiesto per la presentazione delle 
candidature non potrà essere inferiore al 20% degli studenti iscritti al 
Corso. Tuttavia per le candidature ai Corsi di studio le presentazioni 
non sono necessarie qualora la medesima lista sia presente alla 
competizione per gli organi superiori. 

Non si può sottoscrivere più di una dichiarazione di presentazione 
di lista. 

Il primo firmatario dei presentatori della lista è il responsabile di 
lista ed a questi compete la nomina dei rappresentanti ai seggi. 

Le liste dei candidati, distinte per ciascuna elezione, devono 
essere depositate presso l’Ufficio elettorale (Servizio Relazioni 
esterne, con le rappresentanze studentesche ed Elezioni Organi di 
Ateneo – sig.ra Cettina Tassone) dell’Università degli Studi 
Mediterranea di Reggio Calabria, via Melissari – Feo di Vito – 
Complesso Torri -, dalle ore 08.00 del giorno23.04.2007 alle ore 
12 del giorno27.04.2007.  

Le liste, a pena di esclusione, dovranno essere redatte in forma 
dattiloscritta ed una copia dovrà essere consegnata su supporto 
informatico. Le stesse dovranno essere complete di tutti i dati 
anagrafici e dei riferimenti accademici. 

Lo studente che abbia i requisiti può presentare la propria 
candidatura per l’elezione delle rappresentanze presso più organi, 
salva l’opzione, in caso di elezione a più cariche, per una sola di 
queste ultime, da presentarsi entro 48 ore dalla proclamazione dei 
risultati delle elezioni presso l’Ufficio elettorale.  
In caso di mancata dichiarazione di opzione lo studente viene 
considerato eletto nel seguente ordine: rappresentante al Senato 
Accademico, al   Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo,  al  
Consiglio  d'Amministrazione  dell'A.R.Di.S, al C.S.U., al Consiglio 
degli Studenti, al Consiglio di Facoltà, al Consiglio di Corso di Studio, 



 7

con le conseguenti surroghe ai sensi del 3° comma dell’art. 3 del 
Regolamento elettorale.  
Non sono ammesse candidature in liste diverse concorrenti per lo 
stesso organo; nel caso è valida quella relativa alla lista depositata 
per prima. 

Unitamente alla lista dei candidati, indicati in ordine alfabetico, con 
cognome, nome, data e luogo di nascita, residenza e recapito, devono 
essere presentati i seguenti documenti su modelli predisposti 
dall’Ufficio elettorale: 
a) dichiarazione, nel numero stabilito, dei presentatori di lista 

(allegato A); 
b) dichiarazione di accettazione della candidatura sottoscritta per 

ciascun organismo (allegato B); 
c) dichiarazione del responsabile di lista relativa alla nomina dei 

propri rappresentanti, in misura massima di un rappresentante per 
ciascun seggio elettorale, con l’indicazione dei rispettivi recapiti 
(allegato C); 

d) un modello di contrassegno, anche figurato, racchiuso in un 
cerchio di diametro non inferiore a cm. 5 in triplice esemplare; 

e) elenco degli studenti disponibili alla nomina di scrutatori effettivi e 
supplenti presso i vari seggi, con l’indicazione dei recapiti telefonici 
(allegato E); 

f) prospetto riepilogativo dei candidati in ordine alfabetico completo 
di nome, cognome, data e luogo di nascita, matricola, corso di 
studio ed anno di corso con indicazione dell’organo a cui si pone la 
candidatura; 

g) prospetto riepilogativo dei candidati in ordine alfabetico per singolo 
organo di elezione completo di nome, cognome, data e luogo di 
nascita, matricola, corso di studio ed anno di corso. 
Tutte le firme delle dichiarazioni, di cui ai punti a), b), c), ed e) 

devono essere autenticate da un notaio, dal segretario comunale o 
suo delegato, dal Responsabile della Macroarea Segreterie Studenti 
dell’Ateneo o dal Responsabile della Segreteria Studenti della Facoltà 
alla quale appartiene lo studente dichiarante, dell’Accademia di Belle 
Arti e del Conservatorio di Musica “Francesco Cilea”. 

Il voto di lista viene espresso tracciando un segno, con la matita 
copiativa, sul contrassegno corrispondente alla lista prescelta e nel 
rettangolo che la contiene. 



 8

In osservanza alle leggi nazionali vigenti in materia elettorale si 
può esprimere una sola preferenza ed esclusivamente per i candidati 
della lista votata. 

La preferenza si esprime tracciando un segno, con la matita 
copiativa, sul nome del candidato medesimo o sul rettangolo ad esso 
affiancato. 

Le preferenze sono nulle qualora siano espresse in numero 
superiore a quello consentito; sono altresì nulle le preferenze 
espresse per candidati compresi in una lista diversa da quella votata. 

Sulla scorta dei risultati elettorali conseguiti da ciascuna lista, la 
commissione elettorale procede, per ciascun organo, all’assegnazione 
dei seggi. Sono escluse dall’assegnazione dei seggi le liste che 
abbiano ottenuto un numero di voti inferiore al 10% dei voti validi 
complessivi. 

La Commissione elettorale, determinato il numero dei seggi 
assegnati a ciascuna lista, forma la graduatoria dei candidati delle 
singole liste in base alle preferenze personali. Per ciascuna lista 
saranno proclamati eletti i candidati che avranno riportato il maggior 
numero di preferenze, fino alla concorrenza dei seggi assegnati alla 
lista medesima. 

Avverso i risultati delle elezioni è ammesso ricorso da parte di 
qualsiasi elettore entro 48 ore dalla proclamazione dei risultati. 

La normativa specificata è contenuta nell’apposito vigente 
regolamento, emanato con D.R. n. 124 dell’11 aprile 2007. 
 
 
 
Reggio Calabria 12 aprile 2007 

I L   R E T T O R E 
(prof.Massimo Giovannini) 

 
 
 
 

La Responsabile 
Servizio Rel.esterne ed Elez.OO.Ateneo 

(Cettina Tassone) 
 
 



 

 

 

DICHIARAZIONE DI PRESENTAZIONE DI LISTA  (allegato A) 

Il sottoscritto ______________________________      ______________________________ 
cognome                                                                                                      nome 

 

nato il _______________ a ________________________________________ prov. ______ 
e residente a ____________________________________________________ prov. ______ 
in via __________________________________________ iscritto per l’a.a. 2006-2007 alla 
Facoltà di _______________________ matr. n° ________ anno di corso _______________ 
corso di studio in ___________________________________________________________ 
recapito  ______________________________________________ tel. _________________ 

D I C H I A R A 

di presentare la lista denominata _______________________________________________ 

contrassegnata dal simbolo ___________________________________________________ 

per le elezioni dei rappresentanti degli studenti per il biennio accademico 2006-2007 nei 

seguenti Organi Collegiali dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria: 

 
 
 
 
 
 
 
Dichiara di non essere presentatore di altra lista. 
 
____________________ lì _______________ 
 

__________________________________ 
(firma) 

spazio riservato all’autentica della firma 



 
 
 
DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DI CANDIDATURA (allegato B) 
 
 
Il sottoscritto ______________________________      ______________________________ 

cognome                                                                                                      nome 

 

nato il _______________ a ________________________________________ prov. ______ 

e residente a ____________________________________________________ prov. ______ 

in via __________________________________________ iscritto per l’a.a. 2006-2007 alla 

Facoltà di _______________________ matr. n° ________ anno di corso _______________ 

corso di studio in ___________________________________________________________ 

recapito  ______________________________________________ tel. _________________ 

 
D I C H I A R A 

 
di accettare la candidatura all’Organo Accademico _________________________________ 

nella lista denominata ________________________________________________________ 

contrassegnata dal simbolo ___________________________________________________ 

per le elezioni dei rappresentanti degli studenti per il biennio accademico 2006-2007 negli 

Organi Collegiali dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 

Dichiara di non aver accettato candidature per altre liste. 

 

____________________ lì _______________ 
 

__________________________________ 
(firma) 

spazio riservato all’autentica della firma 



 
 
 
DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DI LISTA RELATIVA ALLA NOMINA 
DEI PROPRI RAPPRESENTANTI AI SEGGI    (allegato C) 
 
Il sottoscritto ______________________________      ______________________________ 

cognome                                                                                                      nome 
 

nato il _______________ a ________________________________________ prov. ______ 
e residente a ____________________________________________________ prov. ______ 
in via __________________________________________ iscritto per l’a.a. 2006-2007 alla 
Facoltà di _______________________ matr. n° ________ anno di corso _______________ 
corso di studio in ___________________________________________________________ 
recapito  ______________________________________________ tel. _________________ 

responsabile della lista denominata _____________________________________________ 

contrassegnata dal simbolo ___________________________________________________ 

per le elezioni dei rappresentanti degli studenti per il biennio accademico 2006 – 2007 negli 

Organi Collegiali dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

N O M I N A 

rappresentanti di lista gli studenti: 

cognome e nome matr corso di studio tel. seg. 

___________________________ ______ ______________________ ________ ___ 

___________________________ ______ ______________________ ________ ___ 

___________________________ ______ ______________________ ________ ___ 

___________________________ ______ ______________________ ________ ___ 

___________________________ ______ ______________________ ________ ___ 

___________________________ ______ ______________________ ________ ___ 

 
____________________ lì _______________ 
 

__________________________________ 
(firma) 

spazio riservato all’autentica della firma 



 
 
 

ELENCO DEGLI STUDENTI DISPONIBILI QUALI SCRUTATORI (allegato E) 
 
Il sottoscritto ______________________________      ______________________________ 

cognome                                                                                                      nome 
 

nato il _______________ a ________________________________________ prov. ______ 
e residente a ____________________________________________________ prov. ______ 
in via __________________________________________ iscritto per l’a.a. 2006-2007 alla 
Facoltà di _______________________ matr. n° ________ anno di corso _______________ 
corso di studio in ___________________________________________________________ 
recapito  ______________________________________________ tel. _________________ 

responsabile della lista denominata _____________________________________________ 

contrassegnata dal simbolo ___________________________________________________ 

per le elezioni dei rappresentanti degli studenti per il biennio accademico 2006 – 2007 negli 

Organi Collegiali dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

D I C H I A R A 

che gli studenti disponibili quali scrutatori al seggio n° ____ facoltà ______________ sono: 
Effettivi 

cognome e nome matr Corso di studio tel 

____________________________ ______ _________________________ __________

____________________________ ______ _________________________ __________

____________________________ ______ _________________________ __________

Supplenti 
cognome e nome matr corso di studio tel 

____________________________ ______ _________________________ __________

____________________________ ______ _________________________ __________

____________________________ ______ _________________________ __________

 
____________________ lì _______________ 
 

__________________________________ 
(firma) 

spazio riservato all’autentica della firma 



 
 


	D.R.Indz.Elez..pdf
	Modulistica Liste.pdf

